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Tarifpolitischer Monatsbericht  

Abkürzungsverzeichnis 

Tarifverträge Gewerkschaften 

ETV = Entgelttarifvertrag IG BAU = IG Bauen-Agrar-Umwelt 

ERTV = Entgeltrahmentarifvertrag IG BCE = IG Bergbau, Chemie, Energie 

GRTV = Gehaltsrahmentarifvertrag GEW = Gew. Erziehung und Wissenschaft 

GTV = Gehaltstarifvertrag IGM = IG Metall 

LRTV = Lohnrahmentarifvertrag NGG = Gew. Nahrung-Genuss-Gaststätten 

LTV = Lohntarifvertrag GdP = Gew. der Polizei 

MTV = Manteltarifvertrag EVG = Eisenbahn- und Verkehrsgewerkschaft 

RTV = Rahmentarifvertrag ver.di = Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft 

TV = Tarifvertrag   

Verg.TV = Vergütungstarifvertrag   

 
Tarifbestimmungen  

AG = Arbeitgeber Lj. = Lebensjahr 

AN = ArbeitnehmerInnen MA = Mehrarbeit 

Ang. = Angestellte ME = Monatseinkommen 

Arb. = ArbeiterInnen Qual. = Qualifikation 

AT = Arbeitstage Ratio = Rationalisierungsschutzbestimmungen 

Ausz. = Auszubildende S = Sonstige Bestimmungen 

Ausl. = Auslösung SZ = Sonderzahlung (13. Monatsgehalt,  
Jahressonderzahlung o.ä.) 

AV = Ausbildungsvergütung Url. = Urlaub 

AZ = Arbeitszeit UE = Urlaubsentgelt 

Bj. = Berufsjahre U-Geld = (zusätzliches) Urlaubsgeld 

BZ = Betriebszugehörigkeit UT = Urlaubstage 

Entg. = Entgelt VermL = Vermögenswirksame Leistungen 

EFZ = Entgeltfortzahlung WAZ = Wochenarbeitszeit 

Geh. = Gehalt WT = Werktage 

Gr. = Gruppe W-Geld = Weihnachtsgeld 

LGr. = Lohngruppe Z = Zuschläge/Zulagen 

Methodische Hinweise 
1. Die monatlichen Tarifberichte enthalten alle dem Tarifarchiv bis zum Redaktionsschluss vorliegenden Tarif-

vertragsforderungen und Tarifabschlüsse der dem DGB angeschlossenen Gewerkschaften für Tarifbe-
reiche mit mindestens 1000 (West) bzw. 500 (Ost) ArbeitnehmerInnen. 
In Ausnahmefällen wird auch über kleinere Tarifbereiche berichtet, in denen wichtige oder neuartige Best-
immungen verhandelt wurden. 

2. Die durchschnittliche Lohn-, Gehalts- und Entgelterhöhung wird berechnet als arithmetisches Mittel aus den 
Prozenterhöhungen in den Endstufen der Lohn-, Gehalts- und Entgeltgruppen oder höchsten Ortsklasse. 

3. Die zu den jeweiligen Tarifbereichen gehörenden Beschäftigtenzahlen werden - soweit irgend möglich - auf 
der Basis der amtlichen Statistik berechnet. Grobe Schätzungen müssen immer dann vorgenommen wer-
den, wenn die Abgrenzung der Tarifbereiche nicht mit den Systematiken der amtlichen Statistik überein-
stimmt. 

4. Als "Entgelttarifverträge" gelten im Monatsbericht alle Verträge, in deren persönlichem Geltungsbereich 
Arbeiter und Angestellte aufgeführt sind und die keine gesonderten Lohn- und Gehaltstabellen enthalten. 
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Das Wichtigste in Kürze 
 
 
Investitionsgütergewerbe 
 
In der Zeit zwischen dem 14. und 19. Februar wurde der Abschluss in der Metall- und Elektro-
industrie Baden-Württemberg mit regionalen Abweichungen in den verbleibenden Tarifgebie-
ten übernommen. 
 
Für die Beschäftigten der Volkswagen AG konnten die Tarifparteien in der 
4. Verhandlungsrunde am 20. Februar ein Ergebnis mit einer Laufzeit bis April 2020 erzielen, 
das u. a.  nach 2 Nullmonaten eine Pauschale von 100 € für den Monat April und anschließend 
eine Erhöhung der Vergütungen um 4,3 % ab Mai 2018 vorsieht. Des Weiteren wird ein tarifli-
ches Zusatzgeld von 27,5 % eines Monatsentgeltes eingeführt, welches erstmals im August 
2019 zur Auszahlung kommt. Beschäftigte mit Kindern, zu pflegenden Angehörigen und in 
Schichtarbeit haben die Möglichkeit, dieses in 6 freie Tage umzuwandeln. Die Altersvorsorge 
wird ab Juli 2019 von 27 €/Monat auf zunächst 90 € und ab 2020 auf 98 € aufgestockt. Der 
Betrag ist ab 2020 tarifdynamisch und wird analog zukünftiger Tariferhöhungen angepasst. Die 
Verpflichtung zur Einstellung von 1.400 Auszubildenden jährlich wurde um 3 Jahre verlängert. 
 
 
Nahrungs- und Genussmittelgewerbe 
 
Am 21. November 2017 beschloss die NGG-Tarifkommission die Forderungen für die Beschäf-
tigten der Süßwarenindustrie Ost: Vorweganhebung der unteren Gruppen A - D sowie eine 
Erhöhung von 5,5 % mit einer Laufzeit von 12 Monaten. Die Ausbildungsvergütungen sollen um 
100 €/Monat angehoben werden. Die Verträge liefen zum 31. Dezember 2017 aus. Am 9. März 
konnte ein Abschluss erzielt werden mit einer Erhöhung der Entgelte um 2,5 % ab 1. Januar und 
einer Stufenerhöhung von 2,5 % ab Januar 2019. Die Ausbildungsvergütungen erhöhen sich zu 
gleichen Daten um 55 €/Monat, ebenfalls gefolgt von einer Stufenerhöhung von 2,5 %. Der 
Tarifvertrag hat eine Laufzeit bis 31. Januar 2020. Es wurde eine Erklärungsfrist bis zum 
19. März vereinbart.  
 
 
Verkehr und Nachrichtenübermittlung 
 
In den Verhandlungsrunden für die Beschäftigten der Speditions- und Logistikbetriebe in 
Berlin und Brandenburg am 21. Februar und 8. März konnte keine Einigung erzielt werden. 
Die nächste Verhandlung ist am 23. April. 
 
 
Gebietskörperschaften, Sozialversicherung 
 
In der Auftaktverhandlung am 26. Februar für die Beschäftigten des öffentlichen Dienstes, 
Bund und Gemeinden, wiesen die Arbeitgeber die Forderungen, u. a. nach Entgelterhöhungen 
von 6,0 %, mindestens jedoch 200 €/Monat, als nicht erfüllbar zurück und legten kein Angebot 
vor. Die Erhöhungen seien nicht bezahlbar und der Mindestbetrag setze falsche Prioritäten, da 
zur Fachkräftegewinnung in den oberen Gruppen mehr gezahlt werden müsse. Ver.di rief zu 
ersten Warnstreiks auf. Auch in der 2. Verhandlungsrunde am 12./13. März legten die Arbeitge-
ber kein Angebot vor und ver.di kündigte die Ausweitung der Warnstreiks noch vor Ostern an. 
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Laut ver.di liege man in zentralen Punkten fundamental auseinander, sowohl bei der Höhe als 
auch bei der Struktur der Forderungen. Die 3. Runde findet am 15./16. April statt. 
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Tarifforderungen 
Grundstoff- und Produktionsgütergewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim-
mung 

pers. 
Geltungs-
bereich 

kündbar
zum: 

Forderungen

   
IG BAU  Steine und Erden 

Industrie (alle Fach-
bereiche außer 
Ziegelindustrie)  
und Betonstein-
handwerk  

 

 Bayern k. A. Lohn 
Geh. 
AV 

Arb.
Ang. 
Ausz. 

31.05.18 6,0 % 
Laufzeit: 12 Mon. 

   
  S “ verbesserte Regelungen zur Übernahme Ausgebildeter und zur 

Altersvorsorge 
   
   
   
   
 Baden-Württemberg k. A. Lohn 

Geh. 
AV 

Arb.
Ang. 
Ausz. 

30.04.18 6,0 % 
Laufzeit: 12 Mon. 
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Tarifforderungen 
Investitionsgütergewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim-
mung 

pers. 
Geltungs-
bereich 

kündbar
zum: 

Forderungen

    
IGM Feinstblech-

packungsindustrie 
  

 Hamburg und  
Niedersachsen 

3.200 Entg. 
AV 

AN
Ausz. 

28.02.18 6,0 %
Laufzeit: 12 Mon. 

    
   AZ AN kündbar:

3 M 
- Anspruch auf zeitweise Absenkung der WAZ auf bis zu 

28 Std. 
    - Teilentgeltausgleich bei Reduzierung der WAZ aufgrund der 

Betreuung von Kindern sowie zur Pflege Angehöriger und für 
AN in Schichtarbeit 

    
    
    
    
IGM Kfz-Gewerbe   
 Rheinland-

Rheinhessen 
12.600 Lohn 

Geh. 
AV 

Arb.
Ang. 
Ausz. 

31.03.18 5,0 %
Laufzeit: 12 Mon. 

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    

  



 

Tarifpolitischer Monatsbericht  Seite 5 von 17 

 

Tarifforderungen 
Verbrauchsgütergewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim-
mung 

pers. 
Geltungs-
bereich 

kündbar
zum: 

Forderungen

    
IG BCE Glasindustrie   
 Ost 8.800 Entg. 

AV 
AN
Ausz. 

30.04.18 5,5 %
Laufzeit: 12 Mon.  

    
   AZ AN kündbar:

6 M/HJE 
von 38 auf 37,5 Std./W. 
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Tarifforderungen 
Nahrungs- und Genussmittelgewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim-
mung 

pers. 
Geltungs-
bereich 

kündbar
zum: 

Forderungen

    
NGG Zuckerindustrie 5.000 Entg. 

AV 
AN
Ausz. 

31.03.18 5,5 %
Laufzeit: 12 Mon.  

    
    
    
    
NGG Süßwarenindustrie   
 Ost 9.800 Entg. AN 31.12.17 Vorweganhebung der unteren Gr. A – D 

5,5 % 
Laufzeit: 12 Mon.  

    
   AV Ausz. “ 100 €/Mon. in allen Ausbildungsj.  
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Tarifforderungen 
Gebietskörperschaften, Sozialversicherung 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim-
mung 

pers. 
Geltungs-
bereich 

kündbar
zum: 

Forderungen

    
ver.di Bundesagentur für 

Arbeit 
94.200 Entg. 

AV 
AN
Ausz. 

28.02.18 analog öffentlicher Dienst, Bund und Gemeinden 
(s. MB 2/18) 

    
   S Ausz. Erweiterung der Regelung zur Übernahme der Ausgebildeten, 

um die Übernahme in ein Vollzeitarbeitsverhältnis, vorrangig in 
der politischen Gemeinde, in der der Ausgebildete wohnhaft ist 

    
    
    
    
ver.di Technikerkranken-

kasse (TK) 
13.700 Entg. AN 31.03.18 Erhöhung über dem Ergebnis der DAK-Gesundheit 

(s. MB 12/17) 
    
   S Ausz. unbefristete Übernahme aller Ausgebildeten am Ausbildungsort
    
    
    
    
ver.di Medizinischer 

Dienst der Kran-
kenversicherung 
(MDK/MDS) 

8.400 Entg. AN 31.12.17 5,5 %, mind. 170 €/Mon.  
Laufzeit: 12 Mon.  
 
überproportionale Anhebung der Gr. 7 um max. 250 €/ Mon. 
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Tarifabschlüsse 
Energie- und Wasserversorgung, Bergbau 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
IG BCE 
ver.di 

Tarifgemeinschaft 
Energie  

  
nach Warnstreiks:  

 (u. a. E.ON) 20.000 Entg. AN 09.03.18 01.02.18
30.06.19 

775 € Pauschale für Februar
3,0 % ab 01.03.18 
325 € zusätzliche Einmalzahlung im Januar 2019 

    
   AV Auzs. “ “ 350 € Pauschale für Februar

von 854   908      978   1.048 € 
auf 939   993   1.063   1.133 € ab 01.03.18 
150 € zusätzliche Einmalzahlung im Januar 2019 

    
   Qual. 

S 
AN
Ausz. 

“ k. A. 2 zusätzliche freie Tage/J. zur Weiterbildung für 
IG BCE-/ver.di-Mitglieder 

    
   S Ausz. “ Übernahme aller Ausgebildeten in 2018 bis 2021
    
    
ver.di Private Energie-

versorgung 
  

nach Warnstreiks:  
 Baden-

Württemberg 
17.000 Entg. AN 19.02.18 01.01.18

28.02.19 
nach einem Nullmonat (Januar)
3,0 % ab 01.02.18 

    
   AV Ausz. “ “ nach einem Nullmonat (Januar)

von 879,05      990,39   1.080,01   1.181,58 € 
auf 949,05   1.060,39   1.150,01   1.251,58 €  
ab 01.02.18 

     
   U-Geld AN “ k. A. von 75 auf 84 % der Anfangsstufe Gr. 4
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    

  



 

Tarifpolitischer Monatsbericht  Seite 9 von 17 

 

Tarifabschlüsse  
Grundstoff- und Produktionsgütergewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
IG BCE Mineralölverarbei-

tung 
  

 ExxonMobil k. A. Entg. 
AV 
Z 

AN
Ausz. 
 

14.02.18 01.01.18
31.03.19 

2,4 %
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Tarifabschlüsse 
Investitionsgütergewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
IGM Metall- und  

Elektroindustrie 
  

nach Warnstreiks: 
 Niedersachsen, 

Osnabrück-Ems-
land, Nordrhein-
Westfalen, Berlin/ 
Brandenburg, 
Sachsen-Anhalt, 
Thüringen, Sach-
sen 

1.290.900 Entg. 
AV 
MTV 
AZ 
S 

AN
Ausz. 

14.02. bis
19.02.18 
(reg. unter-
schiedlich) 

unter-
schiedlich 

analog Baden-Württemberg und Mecklenburg-
Vorpommern mit regionalen Abweichungen 
(s. MB 2/18) 

    
    
    
    
    nach Warnstreiks: 
IGM Volkswagen AG 110.000 Entg. AN 20.02.18

 
01.02.18
30.04.20 

nach 2 Nullmonaten (Februar und März)
100 € Pauschale für April 
4,3 % ab 01.05.18 
400 €/J. tarifdynamische Einmalzahlung für 
befristet beschäftigte AN ab 6 Mon. BZ 

    
   AV Ausz. " " nach 2 Nullmonaten (Februar und März)

70 € Pauschale für April 
von 1.024   1.059   1.169   1.240 € 
auf 1.068   1.105   1.219   1.293 € ab 01.05.18 

    
   Entg. 

AV 
AN
Ausz. 

" 01.01.19
31.12.20 

Erstabschluss eines TV über die Gewährung 
einer tariflichen Zusatzvergütung von 27,5 %/J. 
eines ME bzw. einer AV, Auszahlung jew. mit 
Augustvergütung, Verhandlung zwischen GBR 
und AG über die Möglichkeit der Einbringung in 
die Beteiligungsrente II (Entgeltumwandlung zur 
Altersvorsorge) oder in das Zeit-Wertpapier 
(Langzeitkonto) 

    
   AZ 

S 
AN " Neufassung des MTV und des Ausbildungs-TV 

mit u. a. folgender Änderung: 
    01.01.19

31.12.20 
- unter bestimmten Voraussetzungen Möglich-

keit zur Umwandlung der tariflichen Zusatz-
vergütung in 6 freie Tage für AN in Schichtar-
beit bzw. mit zu betreuenden Kindern oder zu 
pflegenden Angehörigen; Anspruch besteht 
solange voraussichtlich im Folgejahr in 
Schicht gearbeitet wird bzw. 2 mal je Kind und 
Pflegefall; durch freiwillige BV Erweiterung der 
Option auf den ganzen Betrieb, weitere Be-
schäftigtengruppen oder Abteilungen möglich; 
Evaluierung der Auswirkungen der Inan-
spruchnahme der vereinbarten Freistellungs-
zeiten, Evaluierungsphase: 24 Mon. ab 
01.01.19 

    - durch Betriebsparteien in begründeten Aus-
nahmefällen befristete Möglichkeit zur Aus-
weitung der Quote von Verträgen mit einer 
WAZ von 40 Std. auf bis zu 10 % der Ge-
samtbelegschaft; Bezahlung erfolgt mit 100 % 
des Stundensatzes für stundenabhängige Be-
zahlungen (bisher: 75 %) 
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Tarifabschlüsse 
Investitionsgütergewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
 Fortsetzung   
 Volkswagen AG   06.03.18

31.12.22 
Aufstockung der betrieblichen Altersvorsorge 
(Beteiligungsrente I) von 27 €/Mon. auf 90/98 
€/Mon. ab 01.07.19/01.01.20; Umstellung auf 
tarifdynamische Anhebung ab 01.01.20 

    
   S Ausz. " 01.01.18

31.12.20 
Zurverfügungstellung von jährlich 1.400 Ausbil-
dungsplätzen (inkl. Studium im Praxisverbund) 

    
   S AN

Ausz. 
" Fortführung der Gespräche zum "Zukunftsplan 

Gute Arbeit"; in 2018 zu den Themenschwer-
punkten "Vereinbarkeit von Arbeit und Privatle-
ben" sowie "Fabriksteuerung/-kosten" 
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Tarifabschlüsse 
Verbrauchsgütergewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
IGM Holz und Kunst-

stoff verarbeiten-
de Industrie 

  

 Sachsen 11.400 Entg. AN 02.03.18 01.01.18
30.09.19 

300 € Pauschale insg. für Januar - April
4,0 % ab 01.05.18 

    
   AV Ausz. “ “

 
von 685   729   773   817 €
auf 735   779   823   867 € 

    
    
    
    
IGM Spielwaren- und 

Kunststoffindust-
rie 

  

 Sachsen k. A. Entg. AN 02.03.18 01.01.18
30.09.19 

300 € Pauschale insg. für Januar - April
4,0 % ab 01.05.18 
1,5 % Stufenerhöhung ab 01.06.19 

    
   AV Ausz. “ “ von 685   729   773   817 €

auf 735   779   823   867 € 
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Tarifabschlüsse 
Nahrungs- und Genussmittelgewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
NGG Molkereien   
 Niedersachsen/ 

Bremen (o. Weser-
Ems) 

4.500 Lohn 
Geh. 
AV 

Arb.
Ang. 
Ausz. 

k. A. 01.03.18
28.02.19 

2,75 % 

    
    
    
    
NGG Weser-Ems 1.700 Entg. 

AV 
AN
Ausz. 

13.03.18 01.04.18
31.03.19 

2,75 % 

    
    
    
    
NGG Milchindustrie   
 Niedersachsen/ 

Bremen, nördlich 
des Main 

2.900 Lohn 
Geh. 
AV 

Arb.
Ang.  
Ausz. 

k. A. 01.03.18
28.02.19 

2,75 % 

    
    
    
    
NGG Süßwarenindus-

trie 
9.800 Entg. AN 09.03.18 01.01.18

31.01.20 
2,5 %
2,5 % Stufenerhöhung ab 01.01.19 

 Ost   
   AV Ausz. “ “ von 698   811   920   1.004 €

auf 753   866   975   1.059 € 
2,5 % Stufenerhöhung ab 01.01.19 

    
    Erklärungsfrist: 19.03.18 
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Tarifabschlüsse 
Baugewerbe 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
IG BAU Steinmetz- und 

Steinbildhauer-
handwerk 

  

 Rheinland-Pfalz, 
Saarland (Tarifver-
bund Süd-West) 

1.000 Lohn 
Geh. 

Arb.
Ang. 

22.11.18 01.01.18
30.04.20 

analog Hessen (s. MB 2/18) 
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Tarifabschlüsse 
Private Dienstleistungen, Organisationen ohne Erwerbszweck 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
NGG Privathaushalte   
 Berlin, Branden-

burg 
2.400 Entg. AN 27.02.18 01.01.18

31.12.19 
3,0 %
3,0 % Stufenerhöhung ab 01.01.19 

    
   AV Ausz. “ “ von 690   720   790 € 

auf 730   760   830 € 
auf 770   800   870 € ab 01.01.19 
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Tarifabschlüsse 
Gebietskörperschaften, Sozialversicherung 

Gewerk- 
schaft 

Tarifbereich 
- fachlich 
- räumlich 

Arbeit- 
nehmer 

Tarif- 
bestim- 
mung 

pers.
Geltungs-
bereich 

Abschluss-
datum 

in Kraft
ab: 
kündbar 
zum: 

Verhandlungsergebnisse 

    
ver.di AOK 54.300 Entg. 

AV 
AN
Ausz. 

22.02.18 01.01.18
31.12.19 

nach Warnstreiks: 
3,0 % 
2,6 % Stufenerhöhung ab 01.03.19 

    
   Z AN “ k. A. Erhöhung der Zuschläge für Nacht-/Samstags-

arbeit von 1,28/0,64 €/Std. auf 20 % 
    
   W-Geld AN “ von 95 auf 96 % in 2018 

auf 100 % ab 2019 
    
   S AN

Ausz. 
“ 01.01.18

31.12.19 
Erhöhung des Gesundheitszuschusses von 75 
auf 100 €/Jahr 

    
    Aufnahme von Gesprächen zu den Auswirkun-

gen der Digitalisierung ab 2. Quartal 2018 
    
   S Ausz. “ k. A.  Verlängerung der Regelung zur unbefristete 

Übernahme der Ausgebildeten 
     Regelungen für Dual Studierende
    
    Erklärungsfrist: 04.04.18 
    
    
    
    
ver.di Barmer 15.000 Entg. AN 01.03.18 01.02.18

31.12.19 
2,5 %
2,0 % Stufenerhöhung ab 01.04.19 

    
   AV Ausz. “ “ von 944   1.028   1.107 € 

auf 1.004   1.088   1.167 € 
    
    Erklärungsfrist: 23.03.18 
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